GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ATA

//

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEDPI

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEDPI , no uso das atribuições
que lhes são conferidas pela Lei Complementar nº 937, de 31 de março de 2017, bem como pelo
Regimento Interno publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia em 18/12/2017), torna pública a
Ata da Reunião Extraordinária do dia 16/09/2022, que após lida e aprovada, será assinada eletronicamente
pelos membros presentes, conforme lista de presença abaixo.

- Local: Plataforma Zoom e Casa dos Conselhos Estadual

- Data: 16/09/2022

- Hora de início: 08h30

- Duração da Reunião: 3h21

CONSELHEIROS(AS) E CONVIDADOS(AS) PRESENTES:
- Presidente: José Neves Sobrinho

- Conselheiros(as) Presentes (12):
Governamentais (7): - José Neves Sobrinho, Titular (SEAGRI); Júlio Cesar Rodrigues Ugalde, Titular
(SESDEC); Adriane do Nascimento Soares, Titular (SEAS); Rayna Andressa Cardoso Dias, Titular
(SEAS); João Bosco de Lima Cardoso, Titular (SESAU); Maria Auxiliadora Lima da Silva Quirino
(SETUR); Marcelo da Silva Lima, Suplente (SETUR);

Sociedade Civil (5): Francisca Vanusa Silva Soares, Titular (ABRAZ); Rosirene Calaça da Silva, Titular
(CRESS); Antonia de Matos Rebouças, Suplente (CRESS); Maria José Ovidio de Miranda, Titular
(Arquidiocese); Maria das Graças Lima, Suplente (FEDER);

- Convidados Presentes (10): Gelair e Maria Elza (Asilo São Vicente de Paula e Casa Lar); Tatiana (Casa
de Acolhida São Camilo); Maura Prada (Casa de Acolhida São Camilo); Luciane (Lar dos Idosos Maria
Teresa Da Lamarta); Janaina (Lar dos Idosos Maria Teresa Da Lamarta); Penha Simão (Casa de Acolhida
São Camilo); Marcelo (Lar leal); Tarcísio Limeira (Associação Promo-Vida- Lar do Idos); José Benito;
Gelcina;

- Registro da Reunião: Assessor André Luiz Montes

- Ofício de Convocação: Ofício nº 3354/2022/SEAS-CEDPI - SEI nº 0026.069382/2022-11

AUSÊNCIAS E FALTAS JUSTIFICADAS:

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 211
Disponibilização: 04/11/2022
Publicação: 04/11/2022

Ata 0032639473         SEI 0026.068408/2022-12 / pg. 1

- Entidades/Órgãos Ausentes (6): SEDUC (Inácia Damasceno Lima e Ana Lucia Paraguassu); SEJUCEL
(Jobson Bandeira dos Santos e Alécio Valois Pereira de Araújo);- CRP (Deusdedi Rodrigues Alves e
Michele Bianca Ferreira Salvatierra); FEDER (Telma Araújo dos Santos e Maria das Graças Lima); SESC
(Railene Silva Souza e Rosa Luz Ambrósio dos Reis Miranda Sá); SINDSEF (Eliete de Almeida Azevedo
e Iracema Sena dos Santos);

- Faltas Justificadas (0): Sem Justificativas.

GRAVAÇÃO DA REUNIÃO:
- Link: https://drive.rondonia.ro.gov.br/s/E22wdBPtK6eBwDX

Observação: Para assistir ou fazer o download da gravação da reunião, clique no link acima. Caso o
arquivo esteja indisponível para download, solicite uma cópia do arquivo de mídia para a Casa dos
Conselhos Estadual através do email: gcc@seas.ro.gov.br

PAUTA DA REUNIÃO:

Nº Descrição: Assistir na gravação:
1 Discutir acerca das Associações das ILPI's 21:23 min
2 Confirmação das visitas nas ILPI's do Estado de Rondônia -
3 Informes gerais -

RESUMO DA DISCUSSÃO DA REUNIÃO:
Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, iniciou-se
a 4ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual dos Direito da Pessoa Idosa - CEDPI/RO por meio de
videoconferência gravada através da plataforma Zoom. O Presidente José Neves Sobrinho agradeceu a
presença de todos os Conselheiros e convidados, e no tocante ao item 1 da pauta, (Ver 21:23 min. da
gravação), O Presidente expõe inicialmente sobre as dificuldades sofridas pelos ILPI's, e dada a palavra ao
convidado Marcelo do Lar Leal, ele informa que ficou preocupado com o impacto da lei federal que
sancionou um piso salarial para os enfermeiros, considerando que algumas instituições não possuem fins
lucrativos, e sugere que seja pactuado com as instituições de saúde a concessão de um prazo para que
todos possam se adequar e buscar recursos para pagar os salários e não ter prejuízos no atendimento ao
idoso. Na sequência houve manifestação de representantes das ILPI's demonstrando também preocupação
acerca do piso salarial, e o impacto que poderia causar. Na sequência, a Conselheira Francisca Vanusa
afirma sobre a importância da Associação das ILPI's até mesmo para angariar os fundos necessários para a
realização dos trabalhos dessas Instituições (Ver 1h14:50 da gravação), e relata também da necessidade da
criação de uma Delegacia de Proteção ao Idoso. Diante da problemática acerca de prejuízos que podem
ocorrer no atendimento nas ILPI's, o Conselheiro João Bosco sugere que o Ministério Público seja
oficiado para comparecer numa próxima reunião, assim como os representantes das ILPI's. A Conselheira
Maria Auxiliadora reforça sobre a importância da criação da Delegacia de Proteção ao Idoso, e afirma que
seria importante a realização de palestras perante a sociedade para tratar das prevenções sobre os cuidados
aos idosos. A Conselheira Antonia fala que será necessário o apoio do governo nas instituições para
garantir os direitos da pessoa idosa, tudo para não ocorrer um colapso orçamentário. O Presidente informa
que enviou alguns ofícios para o Ministério Público Estadual e Federal e infelizmente não obteve
respostas. A seguir, o Conselheiro Marcelo informa que há necessidade do governo fazer um trabalho
mais efetivo na elaboração dos projetos para a política dos idosos diante dos recursos recebidos (Ver
1h29:24 da gravação), e informa que está à disposição para auxiliar na construção de projetos em prol dos
idoso. Ainda no tocante ao item 1 da pauta, o Presidente José Neves fala da importância da criação da
associação dos ILPI's, o qual terá uma representação bem relevante no âmbito privado e público, e que está
buscando inclusive uma reunião virtual com os Presidentes de Conselho de outros Estados para tratar
dessa temática e verificar as dificuldades enfrentadas. Com a palavra, a Conselheira Rayna (Ver 1h56:17
da gravação), inicialmente informa sua função como gerente de proteção de global na Coordenadoria de
Direitos Humanos na SEAS/RO, e comunica a seguir que está sendo implementado o pacto dos direitos da

Ata 0032639473         SEI 0026.068408/2022-12 / pg. 2

https://drive.rondonia.ro.gov.br/s/E22wdBPtK6eBwDX

pessoa idosa, e através desse pacto será disponibilizado recursos para Universidade Federal de Viçosa que
já possui expertise na capacitação de Conselheiros Municipais. E no momento a SEAS/RO está
aguardando o envio dos materiais para serem realizadas as capacitações através do fundo Estadual dos
Direitos da Pessoa Idosa. Ademais, informa que existe o kit do idoso protegido, o qual trata-se de um kit
com produtos para higiene e cuidados pessoais que vão auxiliar na manutenção da qualidade de vida,
saúde e bem-estar dos idosos por um período de 12 meses. O kit é composto por fralda geriátrica, escova
de dente, pasta de dente, aparelho de barbear, enxaguante bucal, alcool em gel e sabonete líquido. E
passando o período eleitoral serão entregues esses kits nas ILPI's. A Conselheira informa que no mês de
Junho aconteceu o 1° Encontro Estadual de Promoção e Garantia dos Direitos da Pessoa Idosa, onde
esteve presente o Presidente José Neves e outros Conselheiros, bem como outros convidados de todos os
municípios de Rondônia. Por fim, a Conselheira informa que a SEAS/RO está a disposição para auxiliar
de forma técnica nos projetos, bem como para prestar contas, considerando a existência do Portal
Transparência. Na Sequência, a Conselheira Adriane, relata sobre o termo de adesão "Brasil amigo da
pessoa idosa", onde Rondônia já possui 4 municípios que fizeram a adesão nesse projeto da Secretaria
Nacional da Pessoa Idosa. Será elaborado um plano de ação com o governo federal para captação de
recursos com o fim de atender as demandas relacionadas aos direitos dos idosos. Na sequência, o
Presidente José Neves sugere que seja criada uma comissão para viabilizar a criação da Associação das
ILPI’s, e solicita que seja indicado os nomes para a composição. Após os debates entre os presentes, ficou
definido que a comissão será composta pelos seguintes representantes: Marcelo e Elcia (Lar leal); Gelair e
Maria Alves Barbosa (Asilo São Vicente de Paula e Casa Lar - Espigão do Oeste); Penha Simão e Tatiana
(Casa de Acolhida São Camilo - Cacoal); José Neves Sobrinho e Maria das Graças Lima Conselho
Estadual); Janaina Pagangrizo e Rafael Reis (Madre Tereza Lamarta - Vilhena). No dia 06 de Outubro
seria entregue toda a documentação para a criação da Associação, e no dia 14 de outubro seria agendado a
eleição da Diretoria da Associação. Por fim, considerando o tempo decorrido, os outros itens da pauta que
não foram abordados nesta reunião e poderão ser tratados nas próximas reuniões. E não havendo nada
mais a tratar, o Presidente José Neves Sobrinho, agradeceu novamente a presença de todos os Conselheiros
e Convidados, e deu por encerrada a Reunião Extraordinária do CEDPI/RO. Após lida e aprovada, a Ata
será assinada eletronicamente pelos Conselheiros presentes.

ENCAMINHAMENTOS E DELIBERAÇÕES:

Nº Descrição: Assistir na gravação:

1
Criação da comissão para viabilizar a criação da Associação das ILPI’s. No dia 06 de
Outubro seria entregue toda a documentação para a criação da Associação, e no dia 14
de outubro seria agendado a eleição da Diretoria da Associação.

2h20:40

PRÓXIMA REUNIÃO:
- Tipo de Reunião: Ordinária

- Data: 04/10/2022

- Horário: 8h30

JOSÉ NEVES SOBRINHO
Presidente do CEDPI/RO

Ata 0032639473         SEI 0026.068408/2022-12 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por JOAO BOSCO DE LIMA CARDOSO , Assessor(a), em
28/10/2022, às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ NEVES SOBRINHO, Presidente, em 28/10/2022, às
12:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR RODRIGUES UGALDE , Delegado de
Polícia, em 28/10/2022, às 13:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rosirene Calaça Da Silva , Usuário Externo, em
28/10/2022, às 21:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Vanusa Silva Soares , Usuário Externo, em
31/10/2022, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Antônia de Matos Rebouças , Usuário Externo, em
01/11/2022, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANE DO NASCIMENTO SOARES , Gerente, em
01/11/2022, às 13:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rayna Andressa Cardoso Dias , Gerente, em 01/11/2022, às
13:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por maria auxiliadora lima da silva quirino , Assessor(a), em
01/11/2022, às 13:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo da Silva Lima , Chefe de Unidade, em 01/11/2022,
às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por maria das graças de lima , Usuário Externo, em 03/11/2022,
às 12:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0032639473 e o código CRC BCC2BA02.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0026.068408/2022-12 SEI nº 0032639473

Ata 0032639473         SEI 0026.068408/2022-12 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 0032639473